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ÚVOD

Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů je institutem, který slouží k alespoň

částečné eliminaci negativních dopadů všemožných restrukturalizačních změn a obchodních

transakcí na pracovněprávní vztahy. Právní úprava má realizovat zajištění zásady ochrany

zaměstnance jako slabší smluvní strany a na úkor smluvní autonomie zajistit trvání

pracovněprávního vztahu s nástupnickým subjektem při zachování kvality existujících práv a

povinností.

Ideu ochrany zaměstnanců pro případ převodu podniku můžeme nalézt už na počátku

20.století ve francouzském Code du Travail. Od dnešní právní úpravy se však liší v tom, že

nevznikla z důvodu ochrany nabytých práv zaměstnanců, nýbrž na popud zaměstnavatelů, kteří

si chtěli zajistit, že v případě převodu podniku přejde kromě majetku i pracovní síla potřebná k

obsluze převedených aktiv.
1
Dnes je právní úprava přechodu práv a povinností z

pracovněprávních vztahů na evropské úrovni zajištěna Směrnicí
2
, na české úrovni pak (relativně

stručnou) implementací Směrnice především v podobě ust. § 51a a § 338 a násl. ZP.

Přestože je ochrana práv zaměstnanců při přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů jedním z pilířů evropského pracovního práva a přestože je přechod práv a povinností

spojen s řadou poměrně běžných obchodněprávních transakcí, stále se lze velice často setkat se

zásadní neznalostí jak zaměstnavatelů, tak i zaměstnanců vztahující se k tomuto institutu. Jako

příklad za všechny lze uvést problematiku změn dodavatele, jež jsou dnes zcela běžnou součástí

podnikatelského prostředí, avšak aplikace úpravy přechodu práv a povinností nemusí být zcela

zjevná a nezřídka činí zaměstnavatelům problémy.

Příliš stručná úprava v ZP byla po dlouhou dobu předmětem kritiky z řad odborníků,

když absence jasnějších mantinelů aplikace právní úpravy vytvářela mnoho otazníků, a zraky tak

byly upírány především směrem k judikatuře vyšších soudů. V červnu 2020 však konečně

zakončila cestu legislativním procesem dlouho očekávaná novela ZP, jež má mimo jiné za cíl

zkvalitnit dosavadní právní úpravu, a zpřesnit tak problematiku přechodu práv a povinností z

pracovněprávních vztahů.

1
BARNARD, Catherine. EU employment law. Fourth Edition. Oxford, United Kingdom: Oxford University Press,

2012. ISBN 9780199692910. Str. 578.
2
Směrnicí Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se

zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů.
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Cíli této práce budou:

■ popis a hodnocení právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů na evropské i české úrovni (včetně zhodnocení nedostatečného využití

evropské úpravy),

■ popis a hodnocení relevantní judikatury SDEU i NS ČR (včetně zhodnocení jejich

souladu),

■ popis institutů ochrany zaměstnance, jejich slabých míst a aplikačních nejasností,

■ zhodnocení novelizovaného znění úpravy přechodu práv a povinností z

pracovněprávních vztahů v ZP a

■ úvahy de lege ferenda.

Práce bude členěna do čtyř částí, kdy první část podá výklad základních

pracovněprávních pojmů a souvislostí, části druhá a třetí budou pojednávat o unijní a české

vnitrostátní právní úpravě přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů a poslední,

čtvrtá část, se bude samostatně věnovat institutům ochrany zaměstnance při převodu

zaměstnavatele. Problematikou přechodu výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v

souvislosti s převodem činnosti mezi organizačními složkami státu se tato práce nebude zabývat,

jelikož na tu se Směrnice nevztahuje.
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1 VÝKLAD ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Úvodní část práce se bude krátce zabývat teoretickým základem pro další text, a sice

postavením pracovního práva v systému, jeho povahou a zásadami a dále pracovněprávním

vztahem včetně popisu jeho prvků a změn.

1.1 PRACOVNÍ PRÁVO A JEHO FUNKCE

Pracovní právo je souborem právních norem, které lze rozdělit do tří oblastí.

Nejdůležitější a zároveň i nejstarší oblastí je individuální pracovní právo. “Individuální pracovní

právo bývá zpravidla chápáno jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby

užívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba. Jedná se

tedy o vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Těžiště úpravy individuálního práva je v

zákoníku práce.”
3

Druhou oblastí pracovního práva, která ovšem není od individuálního pracovního práva

jasně oddělena, nýbrž se v mnoha případech prolínají, je kolektivní pracovní právo. Do oblasti

kolektivního pracovního práva spadají právní vztahy vznikající mezi zaměstnavateli a

(především) odborovými organizacemi či radami zaměstnanců, respektive jejich sdruženími.

Úpravu kolektivního pracovního práva najdeme částečně v ZP a částečně v ZKV, který v § 32

stanoví subsidiaritu ZP.

Třetí a poslední oblastí pracovního práva je oblast zaměstnanosti. “Jedná se o regulaci

vztahů, které vznikají při realizaci práva občana získávat prostředky pro své životní potřeby

prací podle čl. 26 LZPS (právo na zaměstnání podle § 1 ZZ). Uvedené vztahy vznikají zejména

mezi občany a příslušnými státními orgány (Ministerstvem práce a sociálních věcí a Úřadem

práce České republiky), mezi zaměstnavateli a uvedenými státními orgány a také mezi občany a

zaměstnavateli.”
4
Na rozdíl od dříve zmíněných oblastí pracovního práva vztahy práva

zaměstnanosti nejsou upraveny ZP, nýbrž ZZ a souvisejícími prováděcími předpisy.

“Pracovní právo historicky vzniklo z důvodu potřeby chránit jednu stranu pracovního

vztahu, tj. zaměstnance. I v současné době je možno považovat ochrannou funkci za

3
BĚLINA, Miroslav. In BĚLINA, Miroslav, PICHRT, Jan, BOGNÁROVÁ, Věra, DRÁPAL, Ljubomír, HŮRKA,

Petr, KAHLE, Bohuslav, MORÁVEK, Jakub, ŠTANGOVÁ, Věra, ŠTEFKO, Martin, TRÖSTER, Petr,

VYSOKAJOVÁ, Margerita. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck,

2017. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-667-8. Str. 3.
4
Tamtéž.
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nejdůležitější a převažující funkci pracovního práva. Na druhou stranu nelze tuto funkci

rozhodně považovat za jedinou. Vedle ochranné funkce hraje nezanedbatelnou roli i organizační

funkce pracovního práva. Pracovní právo vytváří rámec a podmínky, za nichž se uskutečňuje

pracovní proces, vymezuje míru práce, odměny za práci a stanoví pravidla pro fungování trhu

práce. Poskytuje rovněž zaměstnavatelům nástroje pro řízení podniku a jednotlivých

zaměstnanců a jejich kolektivů. Dále vytváří podmínky i pro účast zaměstnanců a jejich

organizací a orgánů na řízení podniků.”
5

Funkce pracovního práva jsou reflektovány základními zásadami pracovněprávních

vztahů, jejichž demonstrativní výčet nalezneme v ust. § 1a odst. 1 ZP:

■ zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance,

■ uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon práce,

■ spravedlivé odměňování zaměstnance,

■ řádný výkon práce zaměstnancem v souladu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele,

■ rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich diskriminace.

Význam pro pracovněprávní vztahy mají samozřejmě i zásady občanského práva jakožto

obecného soukromého práva. Jde především o zásady legální licence, autonomie vůle, smluvní

volnosti, pacta sunt servanda a ochrany dobrých mravů, s tím, že některé z nich jsou v

pracovněprávních vztazích modifikovány zmíněnými zvláštními odvětvovými zásadami (typicky

zásada smluvní volnosti je limitována ochranou zaměstnance jako slabší strany).

1.2 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAH


[…]


K tomu je možné uvažovat o výslovném zakotvení společné odpovědnosti dosavadního a

přejímajícího zaměstnavatele za nesplnění povinností v informační oblasti, čímž by bylo

upevněno postavení převáděných zaměstnanců i přejímajícího zaměstnavatele.

Úvahy nad nedostatky současné právní úpravy byly nabízeny průběžně u jednotlivých

popisovaných institutů, posledně uvedené však autorka považuje za nejpalčivější. Jako celek ale

česká vnitrostátní úprava je implementována v duchu Směrnice, mnohá její slabá místa byla v
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čase legislativně posílena, a nyní je pozornost upínána k efektům tzv. velké novely z července

2020. V co však autorka v souvislosti s budoucím vývojem oblasti přechodu práv a povinností z

pracovněprávních vztahů vkládá největší naděje, je zlepšení povědomí a informovanosti

potenciálně dotčených subjektů o této problematice, ideálně na základě všeobecné diskuze nejen

mezi odborníky v legislativě, soudnictví či advokacii, ale též mezi odborníky a adresáty právních

norem. Bez významu by jistě nebylo ani občasné využití institutu předběžné otázky ke SDEU.
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ABSTRAKT

Ochrana zaměstnance při převodu zaměstnavatele

Práce se zabývá tématem přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů a

souvisejícími instituty ochrany přechodem dotčených zaměstnanců. Problematika je na unijní

úrovni upravena směrnicí Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sbližování právních

předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků,

závodů nebo částí podniků nebo závodů, která byla do vnitrostátního právního řádu

transponována v podobě Hlavy XV části třinácté zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. V

práci jsou představeny obě úrovně právní úpravy, uvedena relevantní judikatura Soudního dvora

Evropské unie i Nejvyššího soudu České republiky a zhodnocena implementace směrnice

2001/23/ES do vnitrostátního systému.

První část práce je částí výkladovou, když vysvětluje význam základních

pracovněprávních pojmů a souvislostí pro účely dalšího textu. Část druhá popisuje převod

podniku, závodu či jejich části podle směrnice 2001/23/ES a dotváření pravidel Soudním dvorem

Evropské unie, zejména pak vývoj pojmu hospodářské jednotky, která si zachovala svou identitu.

Část třetí se zabývá českou právní úpravou přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů v zákoníku práce, samozřejmě též judikaturou Nejvyššího soudu České republiky a jejich

souladem i odlišnostmi od úpravy směrnice 2001/23/ES či závěrů Soudního dvora Evropské

unie. Důležitou součástí části třetí je podkapitola pojednávající o novelizovaném znění ust. § 338

zákoníku práce. Konečně čtvrtá část práce přednáší čtenáři ochranné instituty obsažené jak ve

směrnici 2001/23/ES, tak v zákoníku práce, jejich konfrontaci, hodnocení využití možností

daných směrnicí v českém právním řádu a s tím spojené úvahy de lege ferenda. V samotném

závěru práce autorka shrnuje svůj pohled na tzv. velkou novelu zákoníku práce a několik

nejzásadnějších legislativních i judikatorních nedostatků české vnitrostátní implementace.

Problematikou přechodu výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v

souvislosti s převodem činnosti mezi organizačními složkami státu se tato práce nezabývá,

jelikož na tu se Směrnice nevztahuje.

ABSTRACT

Protection of employees in the event of transfer of employer

The master’s theses deals with the topic of the transfer of rights and obligations from

employment relationships and related institutes of protection of the employees affected by the

transfer. The topic is regulated at the European Union tier by Council Directive 2001/23/EC of

12 March 2001 on the approximation of the laws of the Member States relating to the

safeguarding of employees' rights in the event of transfers of undertakings, businesses or parts of

undertakings or businesses, which has been transposed into national law as Section XV of Part

Thirteen of Act No. 262/2006 Coll., the Labour Code. The thesis introduces both tiers of

legislation, the relevant case law of the Court of Justice of the European Union and the Supreme

Court of the Czech Republic and evaluates the implementation of the Directive 2001/23/EC into

the national system.

The first part of the work is an explanatory one as it describes the meaning of some of the

fundamental labour law terms and contexts for the purposes of the following text. The second

part introduces the transfer of an undertaking, business or part thereof under the Directive

2001/23/EC and formation of the rules by the Court of Justice of the European Union, in

particular the development of the term of economic unit which retains its identity. The third part

of the thesis deals with the Czech legal regulation of the transfer of rights and obligations in the

Labour Code, with the case law of the Supreme Court of the Czech Republic as well as with their

compliance and differences from the regulation of the Directive 2001/23/EC or the conclusions

of the Court of Justice. An important part of the third part is a subchapter introducing the

amended wording of the provisions of article 338 of the Labour Code. Last but not the least, the

fourth part of the thesis presents to readers a body of protective institutes contained in both the

Directive 2001/23/EC and the Labour Code, their confrontation, evaluation of the use of the

possibilities provided by the Directive in the Czech legal system and related considerations de

lege ferenda. At the very end of the thesis, the author offers a conclusion with a summary of her

view on the big amendment (as it is called) to the Labour Code and several of the most burning

legislative and judicial shortcomings of the Czech national implementation.

The issue of the transfer of the exercise of rights and obligations from employment

relationships in connection with the transfer of activities between organizational units of the state

is not dealt with in this thesis, as the Directive does not apply to this.

KLÍČOVÁ SLOVA

■ přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

■ zachování práv zaměstnanců

■ zachování identity hospodářské jednotky

KEY WORDS
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