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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika přechodu práv a povinnosti z pracovněprávních vztahů je trvale aktuální.

V současné době jí na aktualitě přidává zejména novela zákoníku práce, v jejímž důsledku

došlo k modifikaci pojmu převod činnosti zaměstnavatel a k dílčím úpravám právní úpravy

skončení pracovního poměru v souvislosti s přechodem práv a povinností

z pracovněprávních vztahů.

Jedná se o problematiku praktickou. Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, je-li analyzována tuzemská a

zahraniční judikatura a související odborná literatura, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka s ohledem na typ kvalifikační práce v dostatečné míře

využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci a ani žádnou její část

nijak nediskutovala.

K práci byly vyhotoveny protokoly o podobnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol

odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka

v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Dle protokolů o shodnosti vykazuje práce shodnost 8%

s kvalifikační prací Lady Jouzové. S ohledem na

shodnost témat obou prací je nicméně uvedená shoda

ještě přiměřená.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací věnujících se shodnému tématu.

Žádná z prací a ani z publikací však není shodná

s předloženou kvalifikační prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti dále

nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá; připomínku lze mít pouze

k zařazení části 1, která se zdá s ohledem na zkoumanou

materii nadbytečná (navíc je výklad značně povrchní).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autorka

pracovala s dostatečným okruhem pramenů. Pozitivně

lze hodnotit rozsah použité judikatury.

S prameny autorka pracuje až na výjimky správně;

zejména v případě kolektivních děl se autorka nedrží

citačních vzorů – autorka zřejmě využila generátor citací

dostupný na stránkách knihovny, tento však nepracuje

správně, když nerespektuje citační vzor.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována primárně deskriptivní a analytickou

metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Autorce lze jen vytknout, že citované části textu graficky

neodlišuje prostřednictvím kurzívy, což je

v kvalifikačních pracích, ale i v obdobné literatuře

obvyklé.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka předkládá strukturovaný a plynulý výklad k problematice. Ocenit lze práci s judikaturou

a autorčiny vlastní názory a související argumentaci.

K práci není důvod formulovat zásadní obsahové připomínky. Uvedené však neznamená, že by

bylo možné se se všemi závěry autorky ztotožnit, či že by práce byla zcela bezchybná –

k problematice přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v případě smrti

zaměstnavatele viz například Drápal, L. Smrt zaměstnavatele a přechod práv a povinností

z pracovněprávních vztahů. Acta Universitatis Carolinae – Iuridica. Praha: Právnická fakulta

Univerzity Karlovy. 2014. sv. 4. s. 7 – 14.

Jen na okraj lze podotknout, že poněkud nepřesný je název práce.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře až

výborně dle výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak by dle stávající právní úpravy byla řešena následující situace. K přechodu práv a

povinností z pracovněprávních vztahů má dojít na základě smlouvy o prodeji závodu k 1.

březnu. Zaměstnanec z tohoto důvodu pracovní poměr v zákonné lhůtě vypoví. Následně

dojde k odsunutí účinnosti smlouvy o prodeji závodu na 1. říjen?

2) Shodné zadání jako u bodu 1. K přechodu nicméně dojde 1. března, jak bylo

zaměstnavatelem původně oznámeno. Následně dne 15. března dojde ze strany

prodávajícího k odstoupení od smlouvy.

V Praze dne 16. ledna 2021
Doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent